
 
  

Besluitnummer: 2019/61 

 

Aanwijzingsbesluit toegelaten schepen in havenbekkens  

 

De directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied  

  

Gelet op:  

• artikel 3.2 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2019;  

• artikel 1.1 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2019; 

• Artikel 3.1 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2019; 

• Bijlage 2, behorende bij artikel 1.1 van de Regionale Havenverordening 
Noordzeekanaalgebied 2019; 

• het Besluit mandaat, volmacht en machtiging van 3 december 2019 met nummer ZD2019-
004323 op basis waarvan door de directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied 
in mandaat besluiten kunnen worden genomen, namens het college van burgemeester en 
wethouders 

• Bijlage 7, onder A 1 Verbodstekens van het Binnenvaartpolitiereglement. 
 

Overwegende dat: 

• de directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied, namens het college, bevoegd 
is havenbekkens aan te wijzen waar bepaalde categorieën van schepen zich niet mogen 
bevinden, daaronder begrepen het nemen van ligplaats; 

• het bevaren van de havenbekkens door pleziervaartuigen niet is toegestaan vanwege de 
ordening, veilige en vlotte afhandeling van de scheepvaart; 

• binnen deze gebieden vanuit het oogpunt van veiligheid extra regels gelden voor het varen 
met pleziervaartuigen in havenbekkens die worden gebruikt door de beroepsvaart; 

• Om deze redenen het verboden is om voor pleziervaartuigen havenbekkens in te varen of 
zich in die havenbekkens te bevinden. 

• Deze aanwijzing aan weerszijden in de mondingen van de havenbekkens is waar te nemen 
door middel plaatsing van het verkeersteken, zijnde het verbodsbord A1, invaren verboden 
met onderbord zoals voorgeschreven in het Binnenvaartpolitiereglement. 

 

Besluit: 

I.  

In het bepaalde bij of krachtens dit besluit wordt verstaan onder een: 

a. pleziervaartuig: schip dat is bestemd of wordt gebruikt voor sportbeoefening of 
vrijetijdsbesteding daaronder tevens begrepen een zeilvaartuig dat bedrijfsmatig of niet-
bedrijfsmatig wordt gebruikt;  

b. havenbekken: de groen omrande gebieden zoals aangegeven op de bij dit besluit behorende 
kaart 

 

II. 

Het is toegestaan voor de volgende schepen om de onder punt I. onder b. bedoelde havenbekkens in 

te varen: 

a. een schip dat moet laden, lossen of wachten op een ligplaats in overeenstemming met het 
bepaalde in artikel 3.3 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2019¹; 

b. een zeegaand passagiersschip of een riviercruiseschip dat zich rechtstreeks en zonder 
onderbreking naar een hiertoe bestemde ligplaats begeeft; 
 



 
 

c. een pleziervaartuig dat zich rechtstreeks en zonder onderbreking begeeft naar een in het 
havenbekken gelegen jachthaven, scheepswerf of een op het havenbekken aansluitende 
vaarweg die voor die vaartuigen openstaat dan wel een voor deze vaartuigen bestemde 
ligplaats; 

d. een dienstverlenend schip; 
e. een bunkerschip; 
f. een schip dat in dienst is van een publiekrechtelijk lichaam dan wel werkzaamheden verricht 

in opdracht van een publiekrechtelijk lichaam; 
g. een schip waarvan de aanwezigheid in de haven in verband met de aankomst, het verblijf of 

het vertrek van een schip als bedoeld in onderdeel a of b, uit een oogpunt van de uitoefening 
van het scheepvaartbedrijf noodzakelijk is; 

h. een werkschip waarvan de aanwezigheid in de haven noodzakelijk is in verband met 
nieuwbouw - of onderhoudswerkzaamheden aan de haveninfrastructuur; of 

i. een schip dat baggerwerkzaamheden uitvoert. 
 

III. 

Het is verboden met een schip dat uitsluitend door middel van zeilen wordt voortbewogen te varen in 

een havenbekken. 

 

IV. 

In te trekken het besluit van de havenmeester van Amsterdam met nummer 078 / RHN / 2012.  

 

V. 

Dit besluit treedt in werking 3 dagen na bekendmaking in een Bekendmaking aan de scheepvaart 

IJmond Noordzeekanaalgebied Centraal Nautisch Beheer (BASIJN). 

VI. 

Dit besluit wordt aangehaald als Aanwijzingsbesluit invaarverbod pleziervaartuigen 

 

Aldus vastgesteld namens het college van burgemeester en wethouder op 03 januari 2020 

De directeur Centraal Nautisch Beheer Noordzeekanaalgebied   

 

 

J.H.M. Mateyo 

_________________________________________________________________________________ 

¹) Artikel 3.3 van de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2019 luidt: 

 

Artikel 3.3  Nemen van een ligplaats  

Een schip mag alleen ligplaats nemen als dit gebeurt: 

• in overeenstemming met ter plaatse aangebrachte verkeerstekens en nadere aanduidingen die daar zijn aangebracht;  

• in overeenstemming met een bekendmaking met dezelfde strekking als een verkeersteken; of  

• op ligplaatsen, gelegen aan een afmeervoorziening met instemming van een huurder, erfpachter of eigenaar, behalve als 

het college het nemen van een ligplaats niet toestaat uit het oogpunt van ordening, veiligheid of milieu. 

• voor tankschepen, zoals vermeld in artikel 6.1, of; 

• met een verleende ligplaatsvergunning.    

 



 
Ingevolge de Algemene Wet Bestuursrecht kan een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking bezwaar maken 

tegen dit besluit door het indienen van een bezwaarschrift. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan Burgemeester en 

Wethouders van Amsterdam, Postbus 202, 1011 PN Amsterdam. 

 

Het bezwaarschrift dient te worden ondertekend en bevat ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening, 

een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht, alsmede de gronden van het bezwaar Indien u er voor kiest 

om u te laten vertegenwoordigen, verzoeken wij u om een machtiging te (laten) overleggen. 

 

Het indienen van een bezwaar heeft geen schorsende werking. Indien onvenvijlde spoed dit vereist kan, hangende de 

bezwaarschriftenprocedure, een schorsing of voorlopige voorziening worden gevraagd van de Voorzieningenrechter van de 

Rechtbank Amsterdam, Sector Bestuursrecht Algemeen, Parnassusweg 226, Postbus 75850, 1070 AW Amsterdam. Hieraan 

zijn griffiekosten verbonden. 

 

 

Toelichting 

In de Regionale Havenverordening Noordzeekanaalgebied 2012 was dit onderwerp geregeld in artikel 

3.8.(aanwijzing havenbekkens met een invaarverbod). Hierbij behoorde een besluit met de 

havenbekkens die in dit artikel werden bedoeld. In de nieuwe havenverordening is het aanwijzen van 

gebieden algemeen geregeld in artikel 3.2. Het voordeel hiervan is dat het invaarverbod overzichtelijk 

in één besluit staat. Onder punt I van dit besluit is aangegeven wat onder een pleziervaartuig wordt 

verstaan. Dit is met inbegrip van zeilvaartuigen ongeacht of deze bedrijfsmatig (bijvoorbeeld de 

zogenoemde bruine vloot) of niet bedrijfsmatig worden gebruikt. De havenbekkens zoals aangegeven 

in de kaart bij dit besluit staan niet open voor alle vaartuigen. Enkel schepen die in de havenbekkens 

dienen te zijn vanwege het uitvoeren van hun activiteiten zijn hierin toegelaten. Deze categorieën van 

schepen zijn opgesomd in punt II van dit besluit.  

In onderdeel c is een uitzondering gemaakt voor pleziervaartuigen en zeilvaartuigen, indien zij zich in 

een havenbekken bevinden of een havenbekken invaren als bedoeld in het eerste lid. Wel is hieraan 

de voorwaarde verbonden dat zij zich rechtstreeks en zonder onderbreking begeven naar een in het 

havenbekken gelegen jachthaven, scheepswerf of een op het havenbekken aansluitende vaarweg die 

openstaat voor deze schepen. Dit beoogt om het verblijf van deze schepen in de havenbekkens zo 

kort mogelijk te houden. Het varen met pleziervaartuigen en zeilvaartuigen in havens die worden 

gebruikt door de beroepsvaart, kan gevaarlijke situaties met zich meebrengen. Het kan echter zijn dat  

een pleziervaartuigen of zeilvaartuigen bestemd zijn voor een in een havenbekken specifiek ligplaats, 

niet zijnde een jachthaven of scheepswerf. In deze gevallen mogen pleziervaartuigen en 

zeilvaartuigen een havenbekken invaren mits zij zich rechtstreeks en zonder onderbreking begeven 

naar de specifieke ligplaats.    

In punt III is bepaald dat het verboden is voor zeilvaart om enkel door middel van zeilen in een 

havenbekken te varen. De reden hiervan is dat dit zeer gevaarlijke situaties met zich mee kan 

brengen voor zowel de beroeps- als de zeilvaart.  

 

 

 



/ 

WestpøorL  

-- --------------- - 
- 

Bijlage bij besluit 2019/61 
Legenda Titel 

Havenbekken N0018_v19 - 29-11-2019 1:25,000 A3 AW 
Tekeningnummer: Projectnummer: Datum: Schaal: Formaat: Getekend: 

NZK gebied De Ruijterkade 7 

Tel: 020-5234500 
Port of Amsterdam wwwportofamsterdam.com 


	20200103 Aanwijzingsbesluit invaren havenbekkens 1_0
	tekening havenbekkens invaarverbod
	Page 1


